

ACTIVO		PASIVO	
Inversiones	155,807,629,154.83	Reservas Técnicas	166,141,842,374.37
Valores y Operaciones con Productos Derivados	147,370,229,267.54	De Riesgos en Curso	145,659,746,886.63
Valores	147,370,229,267.54	Seguros de Vida	116,407,156,560.02
Gubernamentales	116,083,250,330.90	Seguros de Accidentes y Enfermedades	14,936,162,764.54
Empresas Privadas. Tasa Conocida	15,058,906,269.19	Seguros de Daños	14,297,558,296.40
Empresas Privadas. Renta Variable	3,842,856,101.72	Reafianzamiento Tomado	0.00
Extranjeros	5,632,516,918.14	De Fianzas en Vigor	18,869,065.67
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00	Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	19,451,218,531.30
(-) Deterioro de Valores	125,591,154.43	Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurredos pendientes de Pago	12,624,961,476.29
Inversiones en Valores dados en Préstamo	5,443,256,030.04	Por Sinistros Ocurredos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinistros	3,523,133,325.08
Valores Restringidos	1,435,034,771.98	Por Fondos en Administración	2,118,228,804.62
Operaciones con Productos Derivados	0.00	Por Primas en Depósito	1,184,894,925.31
Deudor por Reporto	6,235,508,026.46	Reserva de Contingencia	22,533,284.75
Cartera de Crédito (Neto)	756,127,132.77	Reserva para Seguros Especializados	0.00
Cartera de Crédito Vigente	774,410,763.31	Reservas de Riesgos Catastróficos	1,008,343,871.69
Cartera de Crédito Vencida	18,156,222.72	Reserva para Obligaciones Laborales	1,348,760,120.65
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	36,439,853.26	Acreeedores	12,072,896,913.79
Inmuebles (Neto)	1,445,764,728.06	Agentes y Ajustadores	3,706,237,694.61
Inversiones para Obligaciones Laborales	1,398,852,961.86	Fondos en Administración de Pérdidas	237,631,374.40
Efectivo y equivalentes de efectivo	1,009,426,657.58	Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	99,334.17
Caja y Bancos	1,009,426,657.58	Diversos	8,128,928,510.61
Deudores	38,890,592,619.43	Reaseguradores y Reafianzadores	778,938,813.05
Por Primas	33,338,216,783.07	Instituciones de Seguros y Fianzas	749,696,032.92
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00	Depósitos Retenidos	28,794,841.25
Adeudos a Cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Publica Federal	184,446,307.74	Otras Participaciones	447,938.88
Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas	2,442,671.26	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
Agentes y Ajustadores	68,778,878.59	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0.00
Documentos por Cobrar	938,556.60	Financiamientos Obtenidos	0.00
Deudores por Responsabilidades	0.00	Emisión de Deuda	0.00
Otros	5,541,434,726.17	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00
(-) Estimación para Castigos	245,665,304.00	Otros Títulos de Crédito	0.00
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	4,048,317,698.43	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
Instituciones de Seguros y Fianzas	125,820,208.66	Otros Pasivos	8,990,175,186.45
Depósitos Retenidos	0.00	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	143,494,545.27
Importes Recuperables de Reaseguro	3,977,032,337.12	Provisión para el Pago de Impuestos	49,148,283.29
(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros	3,241,983.44	Otras Obligaciones	5,273,839,039.13
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	Créditos Diferidos	3,523,693,318.76
(-) Estimación para Castigos	51,292,863.91	SUMA DEL PASIVO	189,332,613,408.31
Inversiones Permanentes	433,615,599.04	CAPITAL CONTABLE	
Subsidiarias	0.00	Capital Contribuido	2,541,042,863.93
Asociadas	433,615,599.04	Capital o Fondo Social Pagado	2,541,042,863.93
Otras Inversiones Permanentes	0.00	Capital o Fondo Social	3,996,241,686.76
Otros Activos	4,077,755,401.94	(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	1,454,122,971.82
Total Mobiliario y Equipo	1,633,742,426.18	(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	0.00
Total Activos Adjudicados	43,015,806.86	(-) Acciones Propias Recompradas	1,075,851.01
Diversos	1,075,141,640.48	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00
Activos Amortizables	573,921,129.83	Capital Ganado	13,792,533,820.87
Activos Intangibles de Larga Duración	751,934,398.59	Reservas	2,229,169,783.25
SUMA DEL ACTIVO	205,666,190,093.11	Legal	2,229,169,783.25
		Para Adquisición de Acciones Propias	0.00
		Otras	0.00
		Superávit por Valuación	99,907,042.76
		Inversiones Permanentes	0.00
		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	9,813,341,978.09
		Resultado o Remanente del Ejercicio	1,597,926,905.94
		Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	99,559,917.88
		Remediones por Beneficios Definidos a los Empleados	(47,938,883.61)
		Participación Controladora	16,333,009,608.24
		Participación No Controladora	567,076.56
		SUMA DEL CAPITAL	16,333,576,684.80
		SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL	205,666,190,093.11

CUENTAS DE ORDEN

Valores en Depósito	0.00	Recuperación de Reclamaciones Pagadas	144,639.49
Fondos en Administración	13,027,268,947.20	Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	248,285,456.76	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
Garantías de Recuperación	170,423,296.06	Cuentas de Registro	9,100,884,901.77
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.12	Operaciones con Productos Derivados	0.00
Reclamaciones Contingentes	0.00	Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	6,137,714,627.81
Reclamaciones Pagadas	7,278,016.46	Garantías Recibidas por Derivados	0.00
Reclamaciones Canceladas	7,128,786.14	Garantías Recibidas por Reporto	0.00

* El Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución, y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables*.

El Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Ciudad de México a 27 de Abril de 2023.

LIC. JOSE EDUARDO SILVA PYLYPCIOV
DIRECTOR GENERAL

C.P.C. OMAR SEGURA SOLANO
DIRECTOR DE AUDITORIA INTERNA

LIC. ALBERTO ORTEGA ESTEBAN
DIRECTOR DE FINANZAS

Primas			
Emitidas			26,690,955,449.22
(-) Cedidas			653,014,945.16
De Retención			26,037,940,504.06
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor			6,762,846,025.16
Primas de Retención Devengadas			19,275,094,478.90
(-) Costo Neto de Adquisición			5,320,315,646.73
Comisiones a Agentes	2,436,514,749.52		
Compensaciones Adicionales a Agentes	933,258,376.00		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	5,978.26		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	155,455,844.37		
Cobertura de Exceso de Pérdida	415,534,546.95		
Otros	1,690,457,840.37		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir			13,300,517,038.48
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	13,597,867,162.85		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	297,489,239.03		
Reclamaciones	139,114.66		
Utilidad (Pérdida) Técnica			654,261,793.69
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas			43,675,055.17
Reserva para Riesgos Catastróficos	42,377,212.92		
Reserva para Seguros Especializados	2,564,999.92		
Reserva de Contingencia	(1,267,157.67)		
Otras Reservas	0.00		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas			6,381,295.18
Utilidad (Pérdida) Bruta			616,968,033.70
(-) Gastos de Operación Netos			1,244,387,825.38
Gastos Administrativos y Operativos	104,199,806.72		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	976,025,273.60		
Depreciaciones y Amortizaciones	164,162,745.06		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			(627,419,791.68)
Resultado Integral de Financiamiento			2,848,853,088.68
De Inversiones	1,723,562,333.04		
Por Venta de Inversiones	(24,035,172.60)		
Por Valuación de Inversiones	967,048,924.51		
Por Recargo sobre Primas	295,948,020.49		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	25,781,543.96		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por créditos	143,909,437.31		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	103,187.82		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	(440,060.01)		
Otros	0.00		
Resultado Cambiario	(232,135,782.30)		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes			(16,889,391.61)
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			2,204,543,905.39
(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad			606,580,101.53
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			1,597,963,803.86
Operaciones Discontinuas			0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			1,597,963,803.86
Participación Controladora			1,597,926,905.94
Participación No Controladora			36,897.92

"El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

"El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben."

Ciudad de México a 27 de Abril de 2023.

LIC. JOSE EDUARDO SILVA PLYPCIOV
DIRECTOR GENERAL

C.P.C. OMAR SEGURA SOLANO
DIRECTOR AUDITORÍA INTERNA

LIC. ALBERTO ORTEGA ESTEBAN
DIRECTOR DE FINANZAS